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Kirkko 7600 bm2  ja pappila 2000 bm2

KOLMEN RISTIN KIRKKO JA PAPPILA
(Alvar Aalto, 1957–58)
Imatra, Imatran seurakunta

206

arkkitehdit mustonen oy 2012–13

KOLMEN RISTIN KIRKKO JA PAPPILA, 
RAKENNUSHISTORIASELVITYS

Kohdetiedot: Kirkon ja pappilan on alun perin suunnitellut arkkiteh-
ti Alvar Aalto ja ne ovat valmistuneet vuonna 1958. Rakennukset 
omistaa Imatran seurakunta, joka on edelleen tilojen pääkäyttäjä. 

Suojelustatus: Vuoksenniskan Kolmen ristin kirkko ja pappila on kokonaisuudessaan suojeltu kirk-
kolailla 25.2.2003 (suojeluluokka S1). Museoviraston lausunto pyydetään olennaisista muutoksista 
kunkin toimenpiteen suunnitelmien perusteella. Kohde on asemakaavassa suojeltu jo vuonna 1969. 
Kohde on Alvar Aallon kansainvälisesti arvostetussa tuotannossa keskeisiä rakennuksia ja kuuluu 
kansainvälisen DOCOMOMO-järjestön modernin arkkitehtuurin merkkiteosvalikoimaan.
Lähtötilanne: Rakennushistoriaselvitys tehtiin vuosina 2012–13 suunnittelutyössä ja korjaustöissä 
tarvittavien lähtötietojen kokoamiseksi. Kirkon edellinen peruskorjaus oli valmistunut vuonna 2007, 
mutta rakenteet kärsivät edelleen vakavista kosteusongelmista. Ongelmat näkyvät kellarissa ja julki-
sivuilla, vesikatolle kertyy lumipaanteita ja jääpuikkoja ja sen tuuletus on riittämätön. 
Rakennushistoriaselvityksen tavoitteena oli selvittää ominaispiirteet ja tukea päätöksentekoa. Selvi-
tyksen avulla voitiin kirkon rakennuskohtaiset suojelutavoitteet määritellä yhdessä Museoviraston ja 
Alvar Aalto museon kanssa. Kaikissa kirkon ja pappilan muutoksissa ja korjauksissa rakennushisto-
rialliset arvot, kuten rakennusten ja rakennusosien alkuperäiset mittasuhteet, materiaalit ja työtavat 

Kirkko luoteesta. Kuva: Pertti Ingervo, Alvar Aalto -museo. 1960-luku.

Kirkko luoteesta vuonna 2013. amoy.

Poistoilmasäleiköt kirkkosalin katossa 2012. 

kuuluvat suojelun piiriin ja tulee huomioida. 
Rakennushistoriaselvityksen sisältö uodostuu kirkon ja pappilan syntyvaihesta sekä rakennusten 
muustohistoriasta niin arkkitehtuurin, talotekniikan, rakenteiden kuin pihaympäristönkin kannalta. Ra-
kennusosakohtainen tarkastelu ulottuu valikoituihin tärkeimpiin rakennusosiin. Selvitys ja dokumen-
tointityötä on täydennetty korjaussuunnittelun sekä koekorjauksien ja hankesuunnitelman mukaisten 
korjausvaiheiden edetessä. 
Rakennuksen korjauksen ja muutostöiden kokonaisuudesta laaditaan työn valmistuttua restaurointi-
Kirkkosalin alttarivalaisimet 2012. amoy.


